
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-559 del  05/08/2010

Oggetto Sezione Provinciale di Ferrara. Aggiudicazione, mediante 
procedura  in  economia,  della  fornitura  di  n.  1  bilancia 
microanalitica  specifica  per  pesata  filtri  e  membrane 
PM10 e PM2,5, alla Ditta Sartorius Mechatronics Italy Srl 
di Muggiò (MB). Importo Euro 14.238,00  IVA inclusa. 
Oneri per la sicurezza Euro 00,00

Proposta n.  PDTD-2010-580 del  05/08/2010

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Milan Claudia

Responsabile del procedimento Milan Claudia

Questo giorno 05 (cinque)  agosto     2010  presso la sede di Via Bologna,  534 in Ferrara,  il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia - Romagna

*  *  * 

Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Aggiudicazione,  mediante  procedura  in  economia,  della 

fornitura di n. 1 bilancia microanalitica specifica per pesata filtri e membrane PM10 e PM2,5, 

alla Ditta Sartorius Mechatronics Italy Srl di Muggiò (MB). Importo Euro 14.238,00  IVA 

inclusa. Oneri per la sicurezza Euro 00,00

VISTO:

- la  D.D.G.  n.  96  del  2009  –Direzione  Amministrativa  –  Area  Bilancio  e  Controllo 

economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2010-2012, 

del Piano Investimenti 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 3020 e 

del Budget investimenti per l’esercizio 2010; 

- la  D.D.G.  n.  97   del  2009  –  Direzione  Amministrativa  –  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget 

di esercizio e investimenti per l’esercizio 2010;

- la  D.D.G.  n.  99   del  2009  –  Direzione  Amministrativa  –  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Adozione della programmazione finanziaria annuale 2010 dei flussi di cassa e 

dei criteri per l’acquisizione e sostenibilità finanziaria delle commesse”

 - il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

- la  D.D.G.  n.  87  del  17/11/2009  di  approvazione  del  nuovo  regolamento  ARPA  per  le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG.Rev. 7) ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 

12 aprile 2006 n. 163 e dell’art. 10 della L.R. 21 dicembre 2007 n.28;

PREMESSO:

- che  il  Responsabile   del  Servizio  Sistemi  Ambientali  della  Sezione  di  Ferrara-  Dr.ssa 

Claudia  Milan  -  ha  evidenziato  all’Area  Monitoraggio  e  Reporting  Ambientale  della 

Direzione  Tecnica  la  necessità  di  procedere  all’acquisizione,  tra  l’altro,  di  una  bilancia 

microanalitica specifica per pesata filtri e membrane PM10 e PM2,5, all’interno del Piano 

investimenti 2010 predisposto dalla Direzione Tecnica stessa;



- che la suddetta area ha demandato alla Sezione di Ferrara l’esperimento della procedura di 

acquisto e di tutti gli atti conseguenti;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Responsabile dell’Area  Monitoraggio e Reporting Ambientale - Dr. 

Franco Zinoni quale titolare del Budget investimenti dell’Area di coordinamento dei Servizi 

Sistemi Ambientali delle sezioni - in merito all’avvio della procedura in oggetto;

- la  richiesta  per  l’avvio  della  procedura  di  acquisto  a  firma  del  responsabile  del  Servizio 

Sistemi Ambientali, Dr.ssa Claudia Milan, acquisita agli atti;

PRESO ATTO:

- che dell’avvio della procedura è stata resa pubblicità con avviso sul sito internet dell’ARPA 

Emilia Romagna con contestuale pubblicazione del disciplinare tecnico in data 30/03/2010;

-   che  il  Responsabile  del  Procedimento,  dr.ssa  Claudia  Milan,  Responsabile  del  SSA,  ha 

proceduto ad invitare alla procedura in economia ex Art. 125 D. Lgs. 163/2006 e art. 10 L.R. 

E-R 21.12.2007 n. 28, mediante trasmissione della lettera d’invito e relativo capitolato d’oneri 

con  nota  prot.  PGFE/2010/2598 del  5/05/2010,  le  Ditte  che  hanno presentato  richiesta  di 

partecipare alla procedura  e le Ditte del ramo di seguito elencate:

 Optolab Instruments Srl Via Buozzi, 13 41033 Concordia MO

 Incofar S.r.l. Via Staffette Partigiane, 30 41122 Modena

 Bilatron Via Maestri del Lavoro 7 05100 Terni 

 Mettler – Toledo Spa Via Vitalba, 42 20026 Novate Milanese

 Sartorius Mechatronics Italy Srl Viale Alfonso casati, 4 20053 Muggiò Mi

 Gibertini Elettronica Srl Via Bellini n. 29 20026 Novate Milanese (MI)

- che con nota del 08/04/2010 agli atti  il Direttore di Sezione ha proceduto alla nomina della 

Commissione di valutazione delle offerte nelle persone di:

Presidente: Claudia Milan

Componente: Enrica Canossa

Componente: Rita Mingozzi

Componente: Paola Leuci componente supplente

Segretario: M. Gabriella Marescotti

- che entro il termine di scadenza indicato nella lettera d’invito, le ore 13.00 del 21.05.2010, 

sono pervenute in plichi sigillati, le offerte delle seguenti Ditte:

 Optolab Instruments Srl Via Buozzi, 13 41033 Concordia MO



 Incofar S.r.l. Via Staffette Partigiane, 30 41122 Modena

 Bilatron Via Maestri del Lavoro 7 05100 Terni 

 Mettler – Toledo Spa Via Vitalba, 42 20026 Novate Milanese

 Sartorius Mechatronics Italy Srl Viale Alfonso casati, 4 20053 Muggiò Mi

- che il plico pervenuto dalla Ditta Opto-lab (prot. ARPA PGFE/2010/3008 in data 20/05/2010) 

è stato aperto erroneamente dall’operatore dell’Ufficio competente al ricevimento posta e che 

conseguentemente il Responsabile del Procedimento ha provveduto a comunicare a  tutte le 

ditte invitate, la riapertura del termine di presentazione delle offerte prorogandone la scadenza 

alle ore 13.00 del 10/06/2010, con nota prot. PGFE/2010/3068 del 21/05/2010, anticipata via 

fax e trasmessa con raccomandata a/r.  

- che la nota suddetta prevedeva in alternativa,  la possibilità di confermare entro il suddetto 

termine,   la validità dell’offerta precedentemente trasmessa, così come nel caso di silenzio da 

parte della Ditta; 

-  che la Ditta Optolab  ha richiesto (telefonicamente) la trasmissione della documentazione di 

gara (lettera d’invito e capitolato d’oneri), documentazione inoltrata da ARPA con nota prot. 

PGFE/2010/3330 del 3/06/2010, tramite racc. a/r;

- che in data 11/06/2010 alle ore 10.00 si è riunita la Commissione in seduta pubblica per 

l’apertura  dei  plichi  pervenuti  e  la  verifica  della  regolarità  della  documentazione 

amministrativa, così come comunicato alle Ditte offerenti con nota Prot. PGFE/2010/3068 del 

21/05/2010 soprarichiamata;

VISTO:

- il verbale di seduta pubblica della Commissione del 11/06/2010 – Verbale I°, allegato  sub A) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- i verbali II° e III° rispettivamente del 14/06/2010 e del 22/07/2010  di esame e valutazione 

delle  offerte  tecniche,  allegati  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale, 

rispettivamente sub B) e sub C);

-  il  verbale  di  seduta  pubblica  del  23/07/2010  -  IV°  di  apertura  delle  offerte  economiche 

allegato  sub D)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  in  cui  si  rileva  che  il 

Presidente della Commissione:

- ha dato lettura dei seguenti punteggi tecnici conseguiti dalle ditte ammesse:

Ditte Punteggio tecnico
Bilatron 46.0
Mettler-Toledo 50.8
Satorius-Mechatronis Italy 55.0



- ha proceduto all’apertura delle offerte economiche delle ditte ammesse:

Ditte Prezzo offerto
Bilatron € 18.500,00
Mettler-Toledo € 16.000,00
Satorius-Mechatronis Italy € 11.865,00

 - ha proceduto all’assegnazione dei seguenti punteggi economici delle ditte partecipanti:

Ditte Punteggio economico

Max 45 punti
Bilatron 22,51
Mettler-Toledo 24,67
Satorius-Mechatronis Italy 45,00

- ha proceduto a formulare la seguente graduatoria provvisoria

Ditte Punteggio 

complessivo

Max 100 punti
Satorius-Mechatronis Italy 100,0
Mettler-Toledo 75,5
Satorius-Mechatronis Italy 68,5

RITENUTO:

- pertanto di aggiudicare definitivamente alla Ditta Sartorius Mechatronics Italy di Muggiò- MI, la 

fornitura  di n. 1 bilancia microanalitica specifica per pesata filtri e membrane PM10 e PM2,5, per 

un importo di Euro 11.865,00 (IVA esclusa) subordinandone l’efficacia al positivo esperimento 

degli atti necessari e conseguenti;

PRESO ATTO:

-    che è stato chiesto al Responsabile Area Monitoraggio e Reporting Ambientale della 

Direzione tecnica, Dr. Franco Zinoni, il trasferimento della somma di Euro  14.238,00 sul Budget 

Investimenti della Sezione di Ferrara, al fine di poter emettere l’ordine contabile di fornitura della 

suddetta strumentazione;

   -   che tale trasferimento è stato autorizzato con nota e-mail del 05/08/2010;

SU PROPOSTA:

-   del  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali,  Dr.ssa  Claudia  Milan  ,che  ha  espresso  il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:



- del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente Amm.va Dr.ssa Lisa Recca, ai sensi 

del Regolamento Arpa per il Decentramento Amm.vo approvato con DDG 95 del 16/12/2009;

- che ai sensi degli artt. 10 e 125  del Dlg. 163/2006 e dell’art. 4 del Regolamento Arpa per la 

fornitura di beni e servizi in economia è individuato responsabile del procedimento il  Direttore 

della Sezione Dr.ssa Simona Coppi;

- che il responsabile del procedimento, così individuato, ha delegato a termini di regolamento  il 

responsabile del SSA – Dr.ssa Claudia Milan- per le fasi del procedimento relative alla scelta 

del contraente  e l’esecuzione del contratto, nonché la Dr.ssa Enrica Canossa per  le verifiche di 

conformità e collaudo del bene acquistato;

DETERMINA

1. di approvare,  con riferimento alla  procedura in economia esperita per l’acquisizione di  n. 1 

bilancia microanalitica specifica per pesata filtri e membrane PM10 e PM2,5 i documenti 

relativi alla procedura di gara, lettera d’invito e capitolato d’oneri e verbali della Commissione 

nonchè la seguente graduatoria finale:

Ditte Punteggio 

complessivo
Satorius-Mechatronis Italy 100,0
Mettler-Toledo 75,5
Satorius-Mechatronis Italy 68,5

2. di  aggiudicare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  alla  Ditta  Sartorius  Mechatronics  Italy  di 

Muggiò - MI  la fornitura di n. 1 bilancia microanalitica specifica per pesata filtri e membrane 

PM10 e PM2,5 ,  per l'importo di Euro 11.865,00 oltre all'IVA; 

3.  di  subordinare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  alla  subordinandone  l’efficacia  al  positivo 

esperimento degli atti necessari e conseguenti;

4. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  14.238,00  IVA  inclusa,  avente  natura  dI 

“INVESTIMENTI”, relativo al presente provvedimento, è di carattere pluriennale, e le relative 

quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2010, sono comprese e nel conto economico 

preventivo e pluriennale con riferimento al centro di responsabilità  FESSA. 

Allegati:

Allegato sub A) I Verbale

Allegato sub B) II Verbale

Allegato sub C) III Verbale



Allegato sub D) IV Verbale



I° VERBALE

PROCEDURA IN ECONOMIA

PER L’AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA DI N. 1 BILANCIA MICROANALITICA 

SPECIFICA PER PESATA FILTRI E 

MEMBRANE PM10 E PM 2,5

L’anno 2010 (duemiladieci) del mese di Giugno del giorno 11  (undici) alle ore 10,20 

presso la sede della Sezione Provinciale  di Arpa, sita in Ferrara, Via Chiesuol del Fos-

so n. 534, si apre la seduta pubblica della commissione giudicatrice, nominata con let-

tera del Direttore della Sezione, per l’esame delle offerte per l’affidamento con proce-

dura in  economia della  fornitura di  N.  1 BILANCIA MICROANALITICA SPECIFICA 

PER PESATA FILTRI E MEMBRANE PM10 e PM 2,5 valore presunto Euro 20.000,00 

IVA esclusa.

Sono presenti tutti i componenti della Commissione:

- Milan Claudia Presidente   

- Mingozzi M.Rita Componente 

- Leuci Paola Componente supplente

- M. Gabriella Marescotti Segretario

La Commissione constata che non sono presenti  rappresentanti delle ditte offerenti.

Dell’avvenuto avvio della procedura è stata resa pubblicità con avviso sul sito internet 

dell’Arpa  Emilia  Romagna  con  contestuale  pubblicazione  degli  atti  di  gara  in  data 

30/03/2010.

 La  commissione  prende  atto  che  con  lettera  d’invito  prot.   PGFE/2010/2598  del 

5/05/2010 sono state invitate a presentare offerta per la  fornitura di n. 1 bilancia mi-

1



croanalitica specifica per pesata filtri e membrane PM10 e PM 2,5  le ditte di seguito in-

dividuate: 

1. Optolab Instruments Srl Via Buozzi, 13 41033 Concordia MO

2. Incofar S.r.l. Via Staffette Partigiane, 30 41122 Modena

3. Bilatron Via Maestri del Lavoro 7 05100 Terni 

4. Mettler – Toledo Spa Via Vitalba, 42 20026 Novate Milanese

5. Sartorius Mechatronics Italy Srl Viale Alfonso casati, 4 20053 Muggiò Mi

6. Gibertini Elettronica Srl Via Bellini n. 29 20026 Novate Milanese (MI)

La Commissione procederà alla valutazione delle offerte tecniche applicando il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, risultante dalla  somma dei punteggi attri-

buiti ai seguenti elementi definiti al punto 3 della lettera d’invito e di seguito indicati:

TABELLA VALUTAZIONE TECNICA

Componente da valutare
VALUTAZIONE TECNICA

max 55 punti

Specifiche tecniche 38

Accessori richiesti 10

Formazione 2

Durata della garanzia superiore a 24 mesi 5

TABELLA VALUTAZIONE ECONOMICA

Componente da valutare
VALUTAZIONE ECONOMICA

max 45 punti

Quotazione fornitura della bilancia microana-

litica richiesta nelle specifiche 1) – 9)
30

2



Termini di pagamento (*) 5 

Interessi di mora (**) 5

Quotazione servizio di manutenzione di cui 

al punto 10)
5

Totale Punti 100

(*) Termine di pagamento (max 5 punti):
• 5 punti ai concorrenti che scelgono pagamenti a 90 giorni;
• 1 punto a quelli che scelgono pagamenti a 60 giorni;
• 0 punti a quelli che scelgono pagamenti a 0 giorni.

(**) Interessi di mora (max 5 punti):
• 5 punti ai concorrenti che applicano gli interessi di mora nella misura del tasso ufficiale 

di sconto maggiorato di 3 punti, a decorrere dal 31° giorno successivo alla scadenza;
• 0 punti per quelli che optano per interessi di mora al tasso Bce maggiorati di 7 punti e le 

ulteriori eventuali penalità.

Per la valutazione tecnica dell’offerta  i punteggi saranno così attribuiti, sulla base della 

relazione tecnica prodotta dal Fornitore.

Per la valutazione economica i punteggi verranno assegnati con criterio inversamente 

proporzionale, esclusi i parametri: termini di pagamento e interessi di mora.

PREMESSO:

- che entro il  termine di scadenza indicato nella lettera d’invito,  le ore 13.00 del 21 

maggio 2010, sono pervenute, in plichi sigillati , le offerte delle seguenti ditte:

1. Sartorius Mechatronics Italy Srl (Prot. ARPA PGFE/2010/3046 del 21/05/2010)

2. Bilatron (Prot. ARPA PGFE/2010/2995 del 20/05/2010)

3. Incofar Srl – offerta tramite fax (Prot. ARPA PGFE/2010/3036 del 21/05/2010)

4. Opto-lab Instruments Srl (Prot. ARPA PGFE/2010/3008 del 20/05/2010)

3



5. Mettler – Toledo SpA, pervenuta tramite corriere in data 19/05/2010 ore 9:45 

(prot. ARPA PGFE/2010/3149 del 26/05/2010)

-  che il  plico  pervenuto  dalla  Ditta  Opto-lab  (prot.  ARPA PGFE/2010/3008  in  data 

20/05/2010)  è stato aperto erroneamente dall’operatore dell’Ufficio Protocollo e che 

conseguentemente il Responsabile del Procedimento ha provveduto a comunicare a 

tutte le ditte invitate, la riapertura del termine di presentazione delle offerte prorogando-

ne la scadenza alle  ore 13.00 del  10/06/2010,  con nota prot.  PGFE/2010/3068 del 

21/05/2010, anticipata via fax e trasmessa con raccomandata a/r.  All. 1 al presente 

verbale. 

- che la nota suddetta prevedeva in alternativa,  la possibilità di confermare entro il 

suddetto termine,   la validità dell’offerta precedentemente trasmessa, così come nel 

caso di silenzio da parte della Ditta. 

- che la Ditta Optolab  ha richiesto (telefonicamente) la trasmissione della documenta-

zione di gara (lettera d’invito e capitolato d’oneri), documentazione inoltrata da ARPA 

con nota prot. PGFE/2010/3330 del 3/06/2010, tramite racc. a/r.

Tutto quanto premesso, LA COMMISSIONE prende atto dei plichi regolarmente perve-

nuti entro le ore 10.00 del giorno 10.06.2010 dalle seguenti Ditte:

1. Sartorius Mechatronics Italy Srl  (Prot. ARPA PGFE/2010/3046 del 21/05/2010)

Offerta  confermata  valida  dalla  Ditta  con  nota  del  3/06/2010  Prot.  ARPA 

PGFE/2010/3324 del 3/06/2010

2. Bilatron (Prot. ARPA PGFE/2010/2995 del 20/05/2010)

4



Offerta confermata valida dalla Ditta  con nota del 24/05/2010 prot. ARPAPG-

FE/3125 del 25/05/2010

3. Opto-lab Instruments Srl (Prot. ARPA PGFE/2010/3372 del 7/06/2010)

4. Mettler – Toledo SpA (prot. ARPA PGFE/2010/3149 del 26/05/2010)

Offerta confermata valida dalla Ditta  con nota del 25/05/2010 prot. ARPAPG-

FE/3152 del 26/05/2010

5. Incofar srl (prot. PGFE/2010/3273 del 31/05/2010)

Prima di procedere all’apertura dei plichi il Presidente prende atto che il plico della Ditta 

Optolab non è integro; osserva che le sigle apposte sui 3 lati della busta  sono integre 

e leggibili mentre, invece, la busta presenta un lieve strappo in corrispondenza dell’a-

desione della cartolina di ricevuta della raccomandata a/r, ipotizza che lo strappo pos-

sa essere dipeso da un’adesione accidentale con altra posta consegnata insieme.

Il Presidente propone ai componenti della commissione di  considerare regolare il plico 

pervenuto dalla Ditta Optolab ritenendo valida l’offerta. La commissione all’unanimità si 

esprime favorevolmente.

Si  procede all’apertura dei plichi per il controllo documentale e la commissione accerta 

che le Ditte Sartorius Mechatronics Italy Srl, Bilatron, Opto-lab Instruments Srl e Mettler 

– Toledo SpA hanno presentato documentazione conforme a quanto richiesto nella let-

tera di invito.

Per quanto riguarda la Ditta Incofar Srl: 

 atteso che all’apertura del plico della Ditta INCOFAR è stato riscontrato imme-

diatamente che l’offerta economica non era stata inserita in busta chiusa sepa-

rata;

5



 considerato che non è stato espressamente previsto nella lettera d’invito, che 

l’offerta  economica  dovesse essere  contenuta  in  apposita  busta  chiusa  –  a 

pena di esclusione;

la Commissione ha ritenuto di ammettere ugualmente la Ditta Incofar  alla prosecuzio-

ne del procedimento e di inserire l’offerta suddetta in una busta chiusa sigillata e firma-

ta dal Presidente, considerando che tale offerta non è stata visionata da alcuno dei 

membri della Commissione.

La Commissione termina la seduta pubblica,   e   rimanda alle ore 10 del 14 giugno 

2010 il proseguimento dei lavori  in seduta riservata  per la valutazione delle relazioni 

tecniche presentate dalle ditte offerenti.

I lavori della Commissione terminano alle ore 13:00

- Milan Claudia Presidente   

- Mingozzi M.Rita Componente 

- Leuci Paola      Componente supplente

- M. Gabriella Marescotti Segretario

6



                                                                     

II°  VERBALE 

PROCEDURA IN  ECONOMIA  

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 BILANCIA MI-

CROANALITICA SPECIFICA PER PESATA FILTRI E MEMBRANE 

PM10 E PM 2,5

L’anno 2010 del mese di Giugno del giorno 14 (quattordici) alle ore 10,00 

presso la sede della Sezione Provinciale di Arpa, sita in Ferrara, Via Chie-

suol del Fosso n.534, si apre la seduta riservata della commissione giudi-

catrice per la valutazione tecnica delle offerte, nominata dal Direttore della 

Sezione.

Sono presenti  i componenti della  commissione di gara:

- Milan Claudia Presidente

- Mingozzi M.Rita Componente

- Leuci Paola            Componente supplente

Il Presidente della Commissione assume le funzioni di segretario verbaliz-

zante causa impossibilità del Segretario a partecipare.

La commissione, prima di procedere alla valutazione tecnica delle offerte, 

stabilisce in dettaglio l’attribuzione dei punteggi per ognuno dei criteri previ-

sti nel disciplinare tecnico.

1) SPECIFICHE TECNICHE (MAX 38 PUNTI): tale punteggio sarà ri-

partito nel seguente modo:

un  totale  di  massimo 

15 punti

per il rispetto delle specifiche minime richieste per 

la bilancia (Precisione di lettura, Campo di pesa-

ta, Riproducibilità, Linearità e Tempo di stabilizza-

zione), attribuendo maggiore punteggio alla Ditta 

1



                                                                     

che offre specifiche superiori a quelle base
un totale di massimo 6 

punti

per il rispetto dell’integrabilità della bilancia con la 

cabina per il condizionamento filtri ACTIVA ”CLI-

MATIC” della  ditta AQUARIA e il  mantenimento 

delle  condizioni  ottimali  per  il  condizionamento 

dei filtri (Temperatura di ( 20±1) °C e umidità rela-

tiva di (50±5)%)
un totale di massimo 6 

punti

per la taratura dello strumento con rilascio di cer-

tificato da parte di un centro di taratura conven-

zionato SIT
un  totale  di  massimo 

11 punti

attribuiti in base alle ulteriori caratteristiche delle 

offerte (materiale della camera di pesata per limi-

tare l’influenza delle cariche elettrostatiche, Siste-

ma di calibrazione, Collegamento (RS232e/o USB 

e/o Bluetooth) e Elementi aggiuntivi offerti)

2) ACCESSORI RICHIESTI (MAX 10 PUNTI): tale punteggio sarà as-

segnato in base alla presenza o assenza dell'accessorio nell'offerta, 

con maggiore peso agli accessori più costosi (es. Kit antistatico);

3) FORMAZIONE (MAX 2 PUNTI): tale punteggio sarà assegnato ap-

plicando  il  criterio  direttamente  proporzionale  in  base alla  durata 

della formazione offerta;

4) GARANZIA (MAX 5 PUNTI): tale punteggio sarà assegnato appli-

cando il criterio direttamente proporzionale in base alla durata della 

garanzia offerta superiore a quella già stabilita pari a 24 mesi (punto 

11 Disciplinare Tecnico).

La Commissione procede alla valutazione tecnica delle offerte perve-

nute e dopo approfondita disamina verifica che le Ditte Sartorius e 

2



                                                                     

Mettler hanno offerto una soluzione tecnica rispondente alle specifi-

che del disciplinare tecnico ed adeguata  alle esigenze di Arpa.

Le Ditte Optolab e Incofar vengono escluse dalla gara poichè le bi-

lance proposte non rispondono al requisito tecnico minimo richiesto 

relativo alla “specifica minima della  Riproducibilità” come indicato espres-

samente sia al punto 2 del disciplinare tecnico sia nell’allegato A  al capito-

lato d’oneri. 

Per quanto riguarda la proposta tecnica della Ditta Bilatron,  la Com-

missione rileva  dall’offerta tecnica che la Precisione e la Riproducibilità 

sono rispettivamente pari a 0.001g e ± 0.001g per il modello di bilancia pro-

posto che, da ricerca Internet, risulta avere, invece,  Precisione 0.001mg e 

Riproducibilità ±  0.001mg. Non avendo la Ditta fornito una scheda tecnica, 

la Commissione  ritiene di invitare  la ditta Bilatron  a fornire chiarimen-

ti in ordine all’unità di misura, in base ai quali stabilire se accogliere o 

escludere l’offerta stessa. Inoltre la Ditta non dichiara espressamente 

l’integrabilità della bilancia con la cabina per il condizionamento filtri 

ACTIVA ”CLIMATIC” della Ditta ACQUARIA (come richiesto nel di-

sciplinare tecnico – All. A al Capitolato d’oneri) e le caratteristiche del 

Kit antistatico offerto. 

La Commissione rinvia alla ricezione dei chiarimenti summenzionati 

la valutazione tecnica con attribuzione del punteggio dell’offerta della 

Ditta Bilatron e dei punteggi finali. 

Il Presidente pianifica i termini per la ricezione dei chiarimenti della 

ditta Bilatron indicando come termine ultimo il g. 29/06/2010; aggior-

na  la  seduta  conclusiva  della  fase  di  valutazione  tecnica  al 

3



                                                                     

22/07/2010 e fissa l’apertura delle offerte economiche in seduta pub-

blica in data  23/07/2010.

I lavori della Commissione terminano alle ore 13.00.

- Milan Claudia  Presidente

- Mingozzi M. Rita  Componente

- Leuci Paola              Componente Supplente

4



                                                                     

III°  VERBALE 

PROCEDURA IN  ECONOMIA  

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 BILANCIA MI-

CROANALITICA SPECIFICA PER PESATA FILTRI E MEMBRANE 

PM10 E PM 2,5

L’anno 2010 del  mese di  Luglio  del  giorno 22 (ventidue)  alle  ore 11,00 

presso la sede della Sezione Provinciale di Arpa, sita in Ferrara, Via Chie-

suol del Fosso n.534, si apre la seduta riservata della commissione giudi-

catrice per la valutazione tecnica delle offerte, nominata dal Direttore della 

Sezione.

Sono presenti  tutti i componenti della  commissione di gara:

- Milan Claudia Presidente

- Mingozzi M.Rita Componente

- Leuci Paola            Componente supplente

- M. Gabriella Marescotti Segretario

Il  Presidente da lettura del verbale tecnico del  14/06/2010  dal  quale si 

evince che in data odierna la Commissione si riunisce per la conclusione 

della fase di valutazione tecnica delle offerte pervenute e per l’attribuzione 

dei punteggi finali.

La  Commissione  prende  atto  che  in  data  16/07/2010  con  nota  prot. 

PGFE/2010/4373 (All. al presente verbale)  è stata inviata tramite fax la co-

municazione della data di apertura delle offerte economiche fissata in sedu-

ta pubblica  il 23/07/2010 alle ore 10.00, alle Ditte offerenti, di seguito elen-

cate:

1. Optolab Instruments Srl Via Buozzi, 13 41033 Concordia MO

1



                                                                     

2. Incofar S.r.l. Via Staffette Partigiane, 30 41122 Modena

3. Bilatron Via Maestri del Lavoro 7 05100 Terni 

4. Mettler – Toledo Spa Via Vitalba, 42 20026 Novate Milanese

5. Sartorius Mechatronics Italy Srl Viale Alfonso casati, 4 20053 Mug-

giò Mi

La Commissione prende inoltre atto che  entro le ore 13.00 del 29/06/2010, 

precisamente in data 26/06/2010, la Ditta Bilatron  ha inviato un fax di ri-

sposta  ai  chiarimenti  richiesti  con  nota  prot.  PGFE/2010/3855  del 

24/06/2010 in merito alla relazione tecnica presentata. Le rispettive note 

costituiscono All.  al presente verbale.

La Commissione ritiene la nota di risposta della Ditta Bilatron  esaustiva. 

Per quanto riguarda l’ammissibilità alla gara i chiarimenti forniti rispondono 

ai requisiti tecnici minimi di  Precisione e Riproducibilità richiesti dal punto 2 

del disciplinare tecnico e dall’All. A del capitolato d’oneri. Pertanto la Ditta 

Bilatron non è esclusa dalla gara.

La Commissione procede quindi con l’attribuzione definitiva dei punteggi fi-

nali relativi all’offerta tecnica delle Ditte risultate idonee al proseguimento 

della gara, come indicati nella tabella di seguito riportata:

2



                                                                     

Sartorius Mettler Bilatron Optolab Incofar

2.0 2.0 2.0 n.c. n.c.

5.0 0.8 0.0 n.c. n.c.

55.0 50.8 46.0 n.c. n.c.

PUNTI ASSEGNATI

SPECIFICHE TECNICHE (MAX 38 PUNTI)

ACCESSORI RICHIESTI (MAX 10 PUNTI)

FORMAZIONE  (MAX 2 PUNTI)

36.0 n.c. n.c.

8.0 n.c.

VALUTAZIONE TECNICA

38.0 38.0

10.0 10.0 n.c.

TOTALE PUNTEGGI TECNICI  (MAX 55 PUNTI)

GARANZIA (MAX 5 PUNTI)

I lavori della Commissione terminano alle ore 13.00.

- Milan Claudia  Presidente

- Mingozzi M.Rita  Componente

- Leuci Paola              Componente supplente

- M. Gabriella Marescotti   Segretario

3



                                                                      

IV ° VERBALE

PROCEDURA  IN ECONOMIA PER  L’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA DI N. 1 BILANCIA MICROANALITICA SPECIFICA 

PER PESATA FILTRI E MEMBRANE PM10 E PM 2,5

 

L’anno 2010 (duemiladieci) del mese di Luglio del giorno 23 (ventitré) alle 

ore 10,25 presso la sede della Sezione Provinciale di Arpa, sita in Ferrara, 

Via Bologna n. 534, si apre la seduta pubblica della commissione giudicatri-

ce, nominata dal Direttore della Sezione Prov.le ARPA di Ferrara.  

Sono presenti tutti i componenti della commissione di gara:

- Milan Claudia Presidente

- Mingozzi M.Rita Componente

- Leuci Paola            Componente Supplente

- M. Gabriella Marescotti Segretario

Premesso che con nota Prot. PGFE/2010/4373 del 16/07/2010 sono state 

convocate le ditte offerenti via fax per l’odierna riunione in seduta pubblica 

dedicata all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, di cui al 

III° verbale del 22/07/2010.

Sono presenti  per assistere alla seduta i rappresentanti/titolari delle ditte of-

ferenti :

1. sig. Guicciardi Daniele CI AM7108757 con delega per la  ditta In-

cofar S.r.l. Via Staffette Partigiane, 30 41122 Modena

1



                                                                      

2. sig. Claudio Paiola CI AR8123937 con delega per la ditta Mettler – 

Toledo Spa Via Vitalba, 42 20026 Novate Milanese

3. sig. Massimo Ferrarini CI AK4239351 con delega per la  ditta Sar-

torius Mechatronics Italy Srl Viale Alfonso casati, 4 20053 Muggiò 

Mi

Le deleghe sono acquisite agli atti.

Il Presidente dà pubblica lettura dei punteggi attribuiti alle relazioni tecniche 

delle ditte, secondo le risultanze riportate nel III° verbale del 22/07/2010 – 

di seguito riportate in Tabella A. Il Presidente comunica che le Ditte Opto-

lab e Incofar sono state escluse dal proseguimento della gara  poiché le bi-

lance proposte non rispondono al requisito tecnico minimo richiesto relativo 

alla “specifica minima della Riproducibilità” come indicato espressamente al 

punto 2 del disciplinare tecnico allegato A  al capitolato d’oneri. 

TABELLA  A

Sartorius Mettler Bilatron Optolab Incofar

2.0 2.0 2.0 n.c. n.c.

5.0 0.8 0.0 n.c. n.c.

55.0 50.8 46.0 n.c. n.c.

PUNTI ASSEGNATI

SPECIFICHE TECNICHE (MAX 38 PUNTI)

ACCESSORI RICHIESTI (MAX 10 PUNTI)

FORMAZIONE  (MAX 2 PUNTI)

36.0 n.c. n.c.

8.0 n.c.

VALUTAZIONE TECNICA

38.0 38.0

10.0 10.0 n.c.

TOTALE PUNTEGGI TECNICI  (MAX 55 PUNTI)

GARANZIA (MAX 5 PUNTI)

2



                                                                      

Prima di procedere alla fase di valutazione economica la Commissione sta-

bilisce in dettaglio l’attribuzione dei seguenti punteggi :

1. “Quotazione  fornitura  della  bilancia  microanalitica  richiesta  nelle 

specifiche 1) – 9)” (MAX 30 PUNTI) - Il punteggio sarà assegnato 

applicando il criterio inversamente proporzionale in base al prezzo

X = 30*(prezzo offerto più basso  / prezzo offerta da valutare)

2. “quotazione servizio di manutenzione di cui al punto 10)”  del disci-

plinare tecnico (MAX 5 PUNTI) - Tale punteggio sarà ripartito nel 

seguente modo:

un totale di massimo 

3 punti

applicando  il  criterio  inversamente  proporzio-

nale  in  base  al  prezzo  relativo  a  una 

visita/anno
un totale di massimo 

2 punti

applicando il criterio direttamente proporziona-

le in base alla maggior durata della garanzia 

offerta

Il  Presidente dispone l’apertura delle  offerte economiche delle  Ditte am-

messe alla valutazione economica:

4. Bilatron Via Maestri del Lavoro 7 05100 Terni 

5. Mettler – Toledo Spa Via Vitalba, 42 20026 Novate Milanese

6. Sartorius Mechatronics Italy Srl  Viale Alfonso casati,  4 20053 

Muggiò Mi

Il Presidente dà pubblica lettura delle offerte economiche riportate di segui-

to:

TABELLA B

3



                                                                      

OFFERTA ECONOMICA

DITTA BILATRON METTLER

SARTORIUS ME-

CHATRONICS 

ITALY

Prezzo offerto per 

quotazione fornitura 

della bilancia microa-

nalitica richiesta nelle 

specifiche 1) – 9) 

(MAX 30 PUNTI)

€ 18.500,00 € 16.00,00 € 11.865,00

Termini di pagamento - - 90gg d.f.f.m.

Interessi di mora - -
t.u.s. + 3punti 

dal 31° g

Quotazione Sevizio 

manutenzione di cui 

al punto 10) Discipli-

nare Tecnico

€ 450,00 

cad 

visita/anno

€ 890,00 cad vi-

sita/anno

€ 290,00 cad vi-

sita/anno

Si procede ad assegnare i punteggi per la valutazione economica, secondo 

la seguente tabella:

TABELLA C

4



                                                                      

PUNTI ASSEGNATI
VALUTAZIONE ECONOMICA Sartorius Mettler Bilatron

Quotazione fornitura della bilancia mi-
croanalitica richiesta nelle specifiche 
1) – 9) (MAX 30 PUNTI)

30,00 22,25 19,24

Termini di pagamento (*) (MAX 5 PUN-
TI) 5 _ _

Interessi di mora (**)  (MAX 5 PUNTI) 5 _ _

Quotazione servi-
zio di manutenzio-
ne di cui al punto 
10)   (MAX 5 PUN-
TI)

MAX 3 3 1,0 1,9

MAX 2 2 1,4 1,3

TOTALE PUNTEGGI ECONOMICI 
(MAX 45 PUNTI) 45,00 24,67 22,51

Il Presidente sospende la seduta pubblica  dalle ore 11:20 alle ore 12:20 

per verificare la corrispondenza tra l’offerta economica e la proposta tecni-

ca delle Ditte ammesse.

Si riporta di seguito il riepilogo dei punteggi finali tecnici ed economici:

TABELLA D

5



                                                                      

Totale punti assegnati 68,5 75,5 100,0

Alle ore 12:20 il Presidente riprende la seduta pubblica alla presenza del 

rappresentante della  Ditta Sartorius Mechatronics Italy Srl,  sig.  Massimo 

Ferrarini.

Il Presidente da lettura dei punteggi relativi alla valutazione economica attri-

buiti ad ogni concorrente in base all’offerta, e del punteggio complessivo 

assegnato.

Dalle risultanze dei punteggi totali assegnati la Commissione aggiudica la 

fornitura di N. 1 Bilancia microanalitica specifica per pesata filtri e membra-

ne PM10 e PM 2,5 in via provvisoria,  in favore della Ditta Sartorius Mecha-

tronics Italy Srl. Ritenendo congrua l’offerta con i prezzi di mercato, la Com-

6

CRITERI Punti  

disp.

DITTA

BILATRON

DITTA

METTLER

DITTA

SARTORIUS ME-

CHATRONICS 

ITALY

Valutazione 

tecnica

55 46.0 50.8 55.0

Valutazione 

economica

45 22,5 24,7 45.0



                                                                      

missione dispone la trasmissione degli atti al Direttore di Sezione per l’ado-

zione della determina di aggiudicazione.

La seduta  pubblica termina alle ore 12:25.

I componenti la commissione:

- Milan Claudia, Presidente ___________________

- Mingozzi M.Rita, Componente ___________________

- Leuci Paola, Componente Supplente ___________________

- M. Gabriella Marescotti, Segretario ___________________

7



N. Proposta:   PDTD-2010-580   del    05/08/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ferrara. Aggiudicazione, mediante procedura 
in economia, della fornitura di n. 1 bilancia microanalitica specifica 
per  pesata filtri  e  membrane PM10 e  PM2,5,  alla  Ditta Sartorius 
Mechatronics  Italy  Srl  di  Muggiò  (MB).  Importo  Euro  14.238,00 
IVA inclusa. Oneri per la sicurezza Euro 00,00

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  05/08/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


